



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO SEI 0016401-30.2025.6.26.8000

Pregão Eletrônico Federal n.º 90073/2024

TERMO DE APOSTILAMENTO PARA O REAJUSTE DOS VALORES CONSIGNADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n. 76/2024

OBJETO DA ATA: registro de preços referente à prestação de serviços e/ou apoio logístico com fornecimento de material, em eventos, originários e/ou apoiados pelo Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, tais como Sessões Ordinárias e Solenes (posses e homenagens), cerimônias, reuniões, seminários, exposições, visitas públicas e técnicas, conferências, encontros, congressos, workshops, cursos, fóruns, simpósios, palestras e outros eventos correspondentes, sejam eventos presenciais, virtuais ou híbridos, a serem realizados na cidade de São Paulo, compreendendo o planejamento, a organização, a promoção e a execução, com fornecimento/disponibilização de recursos humanos, serviços técnicos, transporte, locação de equipamentos, montagens e desmontagens, material e demais artefatos necessários à consecução das atividades correlatas, conforme Pregão Eletrônico Federal n.º 90073/2024.

ÓRGÃO GERENCIADOR: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, C.N.P.J. Nº 06.302.492/0001-56.

EMPRESA DETENTORA: SDA EVENTOS LTDA., C.N.P.J. Nº 40.992.835/0001-90

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, com fundamento no art. 136, I, da Lei n. 14.133/2021 e na cláusula sétima da ata de registro de preços, após análise feita pelos setores competentes deste Tribunal, consignar o reajuste dos preços registrados na ordem de **5,1724%**, com base na variação do índice IPCA-IBGE, acumulado no período de outubro/2024 a setembro/2025, incidente a partir de 02/10/2025:

PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 076/2024

Detentora: SDA EVENTOS LTDA.

Objeto: prestação de serviços e/ou apoio logístico com fornecimento de material, em eventos, originários e/ou apoiados pelo Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, tais como Sessões Ordinárias e Solenes (posses e homenagens), cerimônias, reuniões, seminários, exposições, visitas públicas e técnicas, conferências, encontros, congressos, workshops, cursos, fóruns, simpósios, palestras e outros eventos correspondentes, sejam eventos presenciais, virtuais ou híbridos, a serem realizados na cidade de São Paulo, compreendendo o planejamento, a organização, a promoção e a execução, com fornecimento/disponibilização de recursos humanos, serviços técnicos, transporte, locação de equipamentos, montagens e desmontagens, material e demais artefatos necessários à consecução das atividades correlatas

PROCESSO PRORROGAÇÃO	SEI 0016401-30.2025.6.26.8000	PEF	90073/2024	PERIODICIDADE DO REAJUSTE	ANUAL
VIGÊNCIA (doc. 6653829)	de 02/10/2025 até 02/10/2026			ÍNDICE	IPCA/IBGE
VALOR TOTAL REGISTRADO	R\$ 122.350,00			DATA DO REAJUSTE	02/10/2025
VALOR TOTAL ATUALIZADO APURADO	R\$ 128.678,10				

Mês/ ano	OUT/24	NOV/24	DEZ/24	JAN/25	FEV/25	MAR/25	ABR/25	MAIO/25	JUN/25	JUL/25	AGO/25	SET/25	Índice Acumulado
----------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	---------	--------	--------	--------	--------	------------------

Índice													
IPCA/IBGE	0,5600%	0,3900%	0,5200%	0,1600%	1,3100%	0,5600%	0,4300%	0,2600%	0,2400%	0,2600%	0,1100%	0,4800%	5,1724%

ITENS	QTDE	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO	REAJUSTE UNITÁRIO APURADO	REAJUSTE TOTAL APURADO (reajuste unitário x qtde)	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR TOTAL REAJUSTE POR ITEM
ITEM 1							
Mestre de Cerimônias	10	R\$ 771,00	R\$ 7.710,00	R\$ 39,88	R\$ 398,80	R\$ 810,88	R\$ 8.108,80
Unidade: Diária (período de 6h)							
ITEM 2							
Recepcionista	30	R\$ 211,00	R\$ 6.330,00	R\$ 10,91	R\$ 327,30	R\$ 221,91	R\$ 6.657,30
Unidade: Diária (período de 8h)							
ITEM 3							
Registro fotográfico	30	R\$ 1.281,00	R\$ 38.430,00	R\$ 66,26	R\$ 1.987,80	R\$ 1.347,26	R\$ 40.417,80
Unidade: Diária (período de 8h para dois fotógrafos simultâneos)							
ITEM 4							
Backdrop com estrutura de box truss	100	R\$ 216,00	R\$ 21.600,00	R\$ 11,17	R\$ 1.117,00	R\$ 227,17	R\$ 22.717,00
Unidade: Metro quadrado							
ITEM 5							
Climatizadores evaporativos	40	R\$ 990,00	R\$ 39.600,00	R\$ 51,21	R\$ 2.048,40	R\$ 1.041,21	R\$ 41.648,40
Unidade: Diária (período de 24h)							
ITEM 6							
Confecção de banners roll-up	40	R\$ 217,00	R\$ 8.680,00	R\$ 11,22	R\$ 448,80	R\$ 228,22	R\$ 9.128,80
Unidade: Metro quadrado							
TOTAIS		R\$ 3.686,00	R\$ 122.350,00	R\$ 190,65	R\$ 6.328,10	R\$ 3.876,65	R\$ 128.678,10

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições previstas na ata de registro de preços e no primeiro termo aditivo.

Chefia da Seção de Compras e Registro de Preços (SeCRP)
Coordenadoria de Compras e Licitações



Documento assinado eletronicamente por **CHARLES TEIXEIRA COTO, COORDENADOR**, em 12/10/2025, às 14:44, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ROBERTA DE LORENZO NOGUEIRA, CHEFE DE SEÇÃO**, em 13/10/2025, às 09:02, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **6946564** e o código CRC **827CF69B**.